
فرهنگ و هنر8

گــروه فرهنگ و هنر- با وجود چنین 
آثار هنری، پس از گذشــت چندین قرن و 
دهه می توانیم ببینیم هنرمندان خود را چطور 
در دیدگان مخاطبان به نمایش می گذاشتند. 

در ادامه با منتخبی از خودنگاره های مشهور 
آشنا می شوید:

»آلبرشت دورر«
این نقاشــی مشهور دومین خودنگاره 

»آلبرشــت دورر«  محســوب می شود. او با 
پوشــیدن کت خز گرانبهایــی، مخاطبان را 
مجذوب خود می کند. در ســمت چپ این 
نقاشــی، امضای او به همراه تاریخ خلق این 

اثر هنری را می بینیم. در سمت راست آن نیز 
عبارتی وجود دارد که این هنرمند خلق این 
خودنگاره در بیســت و هشت سالگی اش را 

اعلام کرده است.
کت مجلل »دورر«  به جایگاه اجتماعی 
بالای او اشاره دارد،  اما مهم ترین نکته در این 
خودنگاره نگاه خیره او و حالت دســتانش 
اســت که تا حدی یادآور نقاشــی مشهور 

»سالواتور موندی«  است.
»رافائل«

هنرمندان رنســانس در ایتالیا دوست 
داشــتند خودشــان را در نقاشی های شلوغ 
بگنجانند. در واتیکان، چهره رافائل در کنار 
فیلســوفان به تصویر کشیده شده است. در 
فرســکو »مکتب آتن«  اثر »رافائل«، واقع در 
»موزه هــای واتیکان« ،  افلاطون و ارســطو 
دربــاره ابدیت بحث می کنند. با این حال در 
سمت راست این نقاشی، چهره »رافائل«  را 
می بینیم که مســتقیما به مخاطبان خیره شده 

است. 
در مجموع، در نقاشــی هایی که تعداد 
نفرات زیاد اســت، شخصی که مستقیما به 
مخاطب خیره شده است، معمولا خود نقاش 

است.
»رامبرانت«

ایــن خودنــگاره یکــی از آخریــن 
آثار »رامبرانت«  محســوب می شــود و به 
ســال ۱۶۵۹ یعنی  ۵۳ســالگی این هنرمند 
بازمی گــردد. »رامبرانت«  در آن زمان، مقطع 
دلپذیر زندگی را سپری می کرد. این هنرمند 
به راستی استاد چیره  دست در هنر خودنگاره 
محسوب می شد. او در مجموع حدود ۱۰۰ 
اثــر هنری از جمله تابلو نقاشــی و طراحی 

خلق کرد.

او در ایــن خودنگاره، خود را صادقانه 
به تصویر کشیده است و حتی کوچک ترین 

چروک ها را نیز به نمایش گذاشته است.
»دیه گو ولاسکز«

»ندیمه هــا« بــه عنوان اثــری هنری 
محســوب می شــود و در عیــن حال یک 
خودنگاره اســت. در بخش جلویی نقاشی،  
»مارگاریتا« و دو ندیمه ملکه به تصویر کشیده 

شده اند. در سمت چپ نقاشی نیز »ولاسکز« 
به عنوان نقاش دیده می شــود. در آن زمان، 
»ولاســکز« نقاش نخست دربار اسپانیا بود؛  
موقعیتی که کسب آن برای هنرمندان افتخار 
بزرگی بود. با این حال،  »ولاسکز«  با گنجاندن 
تصویر خود در بین اعضای سلطنتی، تصمیم 

جسورانه ای گرفت.
تابلــو نقاشــی »ندیمه هــا« یکی از 
مشهورترین شاهکارهای تاریخ هنر و یکی 
از مرموزترین شــاهکارهای هنری به شمار 
می رود. ترکیب مبهم این نقاشــی سوالات 
بسیاری را در ذهن بیننده به وجود می آورد. 
از ایــن رو »ندیمه ها« یکی از تابلوهای 
نقاشــی اســت که در بین تابلوهای نقاشی 
غربی به طور گسترده مورد بررسی و تحقیق 

قرار گرفته است.
»انجلیکا کافمن«

در قــرن هجدهم میــلادی برخی از 

هنرمنــدان زن تلاش کردند به جایگاه برابر 
با همکاران مرد برســند. یکی از هنرمندان 
 Angelica(»کافمــن »»انجلیــکا  زن 
Kaufmann(، نقــاش سوئیســی بود که 
به همــراه »Mary Moser« تنها اعضای 
اصلی زن آکادمی سلطنتی بریتانیا محسوب 

می شدند.
این دو زن بــه ندرت در پرتره ها دیده 

می شوند و »کافمن«  در خودنگاره بالا خود را 
در قالب یک هنرمند به تصویر کشیده است.

»گوستاو کوربه«
در ایــن نقاشــی یک اشــراف زاده را 
می بینیم که به همراه خدمتکار و ســگش با 
»گوستاو کوربه« نقاش فرانسوی در اطراف 
روستا ملاقات کرده است. در نقاشی »سلام 
آقای کوربه«  می بینیم که چطور این هنرمند 
دوســت داشت خود را به عموم مردم نشان 
دهد. در این نقاشــی »کوربه«  به عنوان مرد 
مستقلی به تصویر کشیده شده است که لوازم 
نقاشی به همراه دارد و می تواند در هر مکان 
توقف کند و طبیعت را نقاشــی کند. او مرد 
ساده ای است که لباس ساده ای به تن دارد و 

پای پیاده عازم مقصد شده است.
»آرنولد بوکلین«

»بوکلین«  در این نقاشی به دنبال میراث 
یک هنرمند است. در پس زمینه این نقاشی، 

اســکلتی را می بینیم که سعی دارد با ویولنی 
که فقط یک زه دارد،  ساز بنوازد. »بوکلین«  در 
نقاشی به نحوی به تصویر کشیده شده است 
که گویی برای گوش دادن به نوای موسیقی 
دســت از کار کشیده است. این اسکلت در 
 memento« حقیقتــا نمادی از مضمــون
mori« است که در لاتین به معنای »یادآور 
مرگ«  اســت و برای به تصویر کشیدن فانی 
بودن طبیعت هر چیز در جهان، بارها در هنر 
مورد استفاده قرار گرفته است. اما »بوکلین« 
از مرگ هراسی ندارد. او می داند پس از مرگ 
نیز آثار هنری که از خود بر جای گذاشــته، 
ردی از وجود او در این جهان خواهند بود.

»وینسنت ون گوک«
این هنرمند هلندی یکی از مشهورترین 
هنرمندان فعال در حــوزه خلق خودنگاره 
اســت. او بیش از ۴۳ نقاشــی و طراحی در 
مدت ۱۰ ســال خلق کــرد. »ون گوگ«  در 
بســیاری از این نقاشی ها حال و هوای خود 
در گذر زمان را به تصویر کشید.  این نقاشی 
یکی از آخریــن خودنگاره های »ون گوگ«  
اســت که در زمان حضور او در آسایشگاه 

خلق شده است.
»تامارا د لمپیکا«

»تامارا د لمپیکا« هنرمند لهستانی است 
که نماد زن مدرن در دهه ۲۰ میلادی اســت. 
»تامارا در بوگاتی سبز«  برای قرار گرفتن در 
جلد یک مجله آلمانی سفارش داده شد. »د 
لمپیکا« با استفاده از سبک »آرت دکو« خود 
را به عنوان یک زن مستقل به تصویر کشیده 
اســت. رانندگی کردن او در این نقاشی نماد 
دیگری از استقلال اوست چراکه در دهه ۲۰ 
 میلادی به ندرت زنان می توانستند رانندگی 

کنند.

گروه فرهنگ و هنر- بازیگر نقش نوید 
در سریال »بی همگان« با اشاره به اینکه مرگ 
زهره فکور صبور تلخ تریــن اتفاق در زمان 
ایفای نقش در این سریال بود گفت: مخاطبان 
نقش های منفی را بیشــتر از شخصیت های 

مثبت به خاطر می سپارند.
وحید اسمی خانی بازیگر نقش نوید در 
ســریال »بی همگان« اظهارداشت: این نقش 
حضور فیزیکی پررنگی در کار نداشت اما با 
وجود داشتن چند سکانس، خیلی مسائل را به 
طور کلیدی مطرح می کرد و این نقش، در اثر 

مشخص می کرد چه کسی خیانت می کند و یا 
قصه به سود چه کسی پیش می رود.

وی گفت: از اواسط کار که فیلمبرداری 
نقش نوید آغاز شد به پروژه معرفی شدم و با 
توجه به گریم و شرایط ویژه، من را برای بازی 

در این کار انتخاب کردند.
این بازیگر سینما و تلویزیون تاکید کرد: 
نقش مثبت سریال را مردم بیشتر دوست دارند 
اما نقش های منفی بیشتر دیده می شود. مردم 
بازخورد بیشــتری به من در خیابان نسبت به 

این نقش منفی داشتند.

اســمی خانی توضیح داد: این ســریال 
گروه کارگردانی بســیار کاربلدی داشت و 
تلخ ترین اتفاق این سریال از دست دادن زهره 
فکورصبور همکار خوبمان بود که این اتفاق 
از لحاظ روحی ضربه ســنگینی به پروژه زد 
و در نهایت کمند امیرســلیمانی به این پروژه 
اضافه شــد. جابجایی این دو بازیگر در دیده 
شــدن سریال اثر داشت و این اتفاق مرا به یاد 
از دست دادن پوپک گلدره در سال های بسیار 

دور انداخت.
وی گفــت: نقــش نوید در ســریال 

»بی همگان«، جزو نخستین تجربه هایی بود 
که می خواســتم نقش منفی را در جایگاهی 

مثبت ایفا کنم. 
نوید بابت پول هر کاری را انجام می داد 
و مورد تایید همه اعضای کارخانه بود و این 

امر بر پیچیدگی های نقش می افزود.
ســریال »بی همگان« در ژانــر درام به 
کارگردانــی بهرنگ توفیقــی، تهیه کنندگی 
مهران مهام و نویسندگی علیرضا کاظمی پور 
و ســعید جلالــی، با محوریــت خانواده و 
چالش هــای گروه ســنی جــوان از ۶ مهر 

 تا ۲۳ آبان از شــبکه ســه ســیما به نمایش 
درآمد.

»بی همگان« درباره دختر و پسری است 
که قصد ازدواج با یکدیگر را دارند و مسائلی 
سر راهشان قرار دارد. این مجموعه تلویزیونی 
همچنین به مباحثی همچون عدالتخواهی و 
واکاوی اصــلِ ۴۴ قانون اساســی پرداخت. 
»بی همگان« پربازدیدترین مجموعه تلویزیونی 
 مهر و آبان امسال در سرویس اینترنتی تلوبیون

 شد.
مهــدی ســلطانی سروســتانی، میترا 

رفیع، سمیرا حسن پور، محمد صادقی، 
کاوه خداشــناس، کاظم هژیرآزاد، سپند 
امیرسلیمانی، نسرین بابایی، جلیل فرجاد، 

زنده یاد زهره فکورصبور از جمله بازیگرانی 
هســتند که در سریال »بی همگان« 

نقش آفرینی کرده اند. 
اوایل تیر امســال کمند 

جایگزین  امیرســلیمانی 
فکور  زهــره  زنده یــاد 
 صبور در این ســریال 

شد.

سلفی هایی که قرن ها قبل خلق شد…
خودنگاره ها همچون آینه ای عمل می کنند که ذهن هنرمند را آشکار می کنند. 

بازیگرسریال»بیهمگان«:

مخاطباننقشهایمنفیرابیشتربهخاطرمیسپارند

تابلو نقاشی »ندیمه ها« یکی از مشهورترین شاهکارهای تاریخ هنر 
و یکی از مرموزترین شاهکارهای هنری به شمار می رود. ترکیب مبهم 
این نقاشی سوالات بسیاری را در ذهن بیننده به وجود می آورد. از 
این رو »ندیمه ها« یکی از تابلوهای نقاشی است که در بین تابلوهای 
نقاشی غربی به طور گسترده مورد بررسی و تحقیق قرار گرفته است.
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